
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  98  del Reg. 

 

Data 28/07/2014 
 

 
OGGETTO: Contratto verbale di comodato d’uso relativo ad un’area sita nel 
Comune di Leonforte di proprietà dell’Ente FF.SS. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventotto     di   luglio        alle ore     9.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Ing. Luca Patti_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che l’Ente Ferrovie dello Stato Italiane S P A con sede in Roma, è proprietario di 
un’area individuata al catasto terreni del Comune di Leonforte al foglio 31 particella 1699 di mq 
6137, compresa tra il km13+425,00 ed il km 13+991,00 della linea ferroviaria chiusa all’esercizio 
Dittaino – Leonforte; 
ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione rendere fruibile ai cittadini l’area in 
argomento; 
CONSTATATO che detta area, allo stato attuale, versa in pessime condizioni igienico sanitarie, 
pertanto, per salvaguardare la salute dei cittadini ed il decoro urbano, si rende necessario un altro 
intervento di bonifica, così come già precedentemente effettuato da questa Amministrazione; 
VISTA l’istanza del 5/2/2014 con la quale questa Amministrazione ha espresso, al  sopracitato Ente 
Ferrovie, la volontà di prendere in comodato d’uso gratuito l’area in questione, per le motivazioni 
sopra esposte;  
VISTA l’istanza  del 3/7/2014 con la quale l’Ente  Ferservizi, mandataria del gruppo Ferrovie dello 
Stato, ha trasmesso lo schema di comodato d’uso, per la relativa approvazione da parte della Giunta 
Municipale;   
VISTI gli artt 1406 – 1407 del codice civile 
VISTI   - il parere di regolarità tecnica del Capo Settore Lavori  Pubblici – Urbanistica non che 
quello di regolarità contabile, del Capo Settore bilancio – contabilità – personale; 
PARERI  tutti espressi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge 8/6/90 n 142 recepita con L R 
11/12/91 n 48 art 1 comma 1°,parere allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 
 VISTO  il vigente O EE LL approvato con L R 15/3/63 n 16 e successive modifiche ed 
integrazioni e, in particolare la L R 11/12/91 n 48; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa: 

1) Approvare lo schema di convenzione del comodato d’uso gratuito dell’area, individuata al 
catasto terreni del Comune di Leonforte al foglio 31 particella 1699 di mq 6137, compresa 
tra il km13+425,00 ed il km 13+991,00 della linea ferroviaria chiusa all’esercizio Dittaino – 
Leonforte, di proprietà dell’Ente Ferrovie dello Stato Italiane S P A con sede in Roma, 
allegato al presente provvedimento con la lettera A; 

2) Dare atto che il proponente del presente provvedimento, ing Luca Patti nato a Leonforte il 
6/1/1952 ivi residente in via Matteotti n 12/B, capo settore tecnico del Comune di Leonforte, 
è autorizzato alla stipula del contratto di che trattasi, giusta determina del Sindaco n 232 del 
31/3/2014; 

3) Dare atto altresì, che il relativo contratto di comodato d’uso è da considerarsi giuridicamente 
di natura verbale, ai sensi dell’art 3 comma 2del DPR n 131/1986, e che a tale contratto si 
applicherà eventualmente l’art 22 del medesimo DPR, e quindi in caso d’uso. 

  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA ed esaminata la su riportata proposta relativa all’oggetto;; 
RITENUTA la citata proposta meritevole d’accoglimento; 

 
 

DELIBERA 
Approvare e recepire la su estesa proposta deliberativa intendendola qui di seguito 
integralmente riportata. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _28/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __11/08/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
28/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


